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мұғалімі өз тəжірибесінде шығармашылықпен қолдана білсе, сапалы білімге қол 
жеткізері анық.  

Білім алушының шығармашылық қабілетін дамыту үшін бірнеше шарт орындалу 
тиіс. Олар: 

 Шығармашылық қабілетін дамытуды ерте бастан қолға алу; 
 Жүйелі түрде шығармашылық əрекет жағдайында болуы;  
 Ойлау мүмкіндігінің ең жоғарғы деңгейіне жету;  

Білім алушының  шығармашылық іс - əрекетіне жағдай туғызу дегеніміз баланы 
ойлай білуге үйрету екені сөзсіз. Мектеп табалдырығын жаңа аттаған бүлдіршіннен 
шығармашылық қабілетті талап етпес бұрын, оны соған үйреткен жөн. Білім алушының 
зейінін, есін қиялын, интеллектісін дамыта отырып, ойлау қабілетін, шығармашылық іс 
- əрекетін жоғары деңгейде көтеруге болады. 

Қазіргі таңда білім тұлға, қоғам жəне мемлекет дамуының басты стратегиялық 
ресурсы ретінде қарастырылады. Заманауи жағдайлардағы оның мақсаты – 
шығармашылыққа, өзгермелі заман жағдайында өз тағдырын өзі шешуге қабілетті 
əлеуметтік құзыретті тұлға қалыптастыру. Көрнекті орыс педагогі Л. Выготский 
«тапсырманың көлемі баланың деңгейіне сəйкес берілуі, əр баланы өзінің даму 
аймағында жетілдіруі тиіс» деген болатын Сондықтан қазіргі таңдағы білім беру 
жүйесінің негізі – білім алушыларға тапсырманы көп бермей, білімді нақты меңгерте 
отырып, тірек сигналдары негізінде одан əрі дамытып, əрбір құбылыстың мəнін, 
ерекшелігін, сапалық деңгейін анықтауға үйрету.  

Елбасының халыққа жолдған «Қазақстан-2030» стратегиялық жолдауында басты 
фактор білімді ұрпақ, жастар болашағы екенін баса айтты. Өйткені ХХІ ғасырдағы 
болашақ қоғамның білімділігі, сол қоғамды алып жүретін болашақ жастардың 
білімділігіне байланысты.Сондықтан болашақ жас ұрпағымыздың білімді, дарынды, 
жан-жақты  болу үшін əрине «Оқу-тəрбие үрдісі барысында білім алушылардың 
шығармашылық іс-əрекетін тереңдету қажет» 
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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты.Оқытудың белсенді əдіс-тəсілдерін жүйелі түрде енгізу, 

оқушыларды белсенді, өз бетімен білім алуға үйретуге көмектеседі, ой қозғайды жəне пəнге 
деген қызығушылықтарын дамытады. 
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Аннотация 
Актуальность. Цель.Системные внедрение активных методов обучения помогают 

научить учащихся активно, самостоятельно добывать знания, возбуждают мысль и 
развивают интерес к предмету.   

Abstract 
Relevance. Goal.System implementation of active teaching methods helps to teach students 

actively, independently to obtain knowledge, stimulate thinking and develop interest to the subject 
 
Түйінді сөздер:əдістер, оқыту, мотивация, даму,сапа. 
Ключевые слова : методы, обучение, мотивация, развитие,качество . 
Keywords: methods, training, motivation, development,quality. 
 
Президент Республики Казахстан в своем послании отметил, что «система и 

методики обучения Назарбаев Интеллектуальных школ должны стать единым 
стандартом для государственных школ. Это станет завершающим этапом в 
реформировании школьного образования». В Назарбаев интеллектуальных школах 
учащиеся обучаются по обновленной системе обучения. 

Обновленная система образования стала внедряться в общеобразовательные 
школы нашей стране с 2016-2017 учебного года, тогда на неё перешли первые классы 
всех школ. С 1 сентября 2017 года изменения коснулись учеников вторых, пятых и 
седьмых классов. В текущем 2018-2019 учебном году изменения затронули 3, 6, 8 
классы, а в 2019-2020 году они коснуться 4, 9, 10 и 11 классов.  

Как отметили представители ведомства МОН РК, в основе изменений лежит 
концепция, согласно которой приоритет отдаётся не общему количеству знаний, а 
функциональной грамотности. Другими словами, задача обновлённого образования – 
научить школьников применению полученных знаний на практике.  

В классах с обновлённым содержанием образования вводится новая система 
оценивания, которая называется критериальной. Оценки выставляются по ряду чётких, 
заранее определённых критериев. Такая методика обеспечивает значительно более 
качественное и объективное оценивание знаний и умений учащихся. Кроме того, система 
развивает у школьников способность адекватно контролировать и оценивать свою 
работу, самостоятельно выявлять причины возникающих трудностей и устранять их. 
Критериальное оценивание, в свою очередь, состоит из формативного и суммативного. 
Формативное оценивание определяет уровень навыков ученика, это промежуточные 
отметки, которые не влияют на четвертные и годовые. Суммативное оценивание 
проводится для выставления итоговой отметки после изучения определённого блока 
материала. 

На сегодняшний день перед учителем ставятся новые цели, отвечающие 
современным требованиям -  повысить качество знания, применять инновационные 
технологии и активные методы обучения на уроках, которые помогут ученику стать 
конкурентоспособной личностью. Важно использоватьэффективные методы обучения,  
направленные на саморазвитие и самоконтрольученика, на формирование 
ответственности за свои успехи, а также на достижение высоких результатов в своей 
деятельности. 

 Задачей педагогов в ходе применения обновленной программы являетсяпривитие 
учащимся основных человеческих норм и моралей, формирование толерантности и 
уважения к другим культурам и точкам зрения, воспитание ответственного, здорового 
ребенка. 

Обучение математике является основой в школьном образовании. Как бы не 
старались учителя научить арифметике каждого учащегося, им не всегда удавалось 
получить отражение всего кровотливого труда на качестве обучения. С внедрением 
критериального оценивания ситуация немного изменилась.Если раньше на уроках 
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математики учащиеся испытывали неуверенность в правильности своего ответа,и, не 
желая испортить отметки за четверть или за год, предпочтение отдавали молчанию, то 
сегодня учитель при формативном оценивании корректирует неверные ответы своих 
учеников, дает полную обратную связь на улучшение выполнения заданий для 
достижения целей обучения, что развивает самоконтроль и дает уверенность учащимся 
при выполнении работ суммативного оценивания. С полной уверенностью можно 
отметить, что такое воспитание целеустремленности и самоконтроля у школьников 
покажет только положительные результаты их дальнейшей деятельности.  

Вместе с тем применяются на уроках математики активные методы обучения такие 
как: 

- черный ящик, который удобно применять на уроках геометрии.Наводящие 
вопросы: «Что в «черном ящике»? Как связан этот предмет и тема сегодняшнего урока? 
В «черном ящике» может лежать любой предмет либо макет, так или иначе связанный с 
темой; 

- визуальный ряд (видеофрагмент). Видео используется на разных этапах урока как 
на уроках алгебры, так и на уроках геометрии, для определения темы урока, при 
актуализации полученных знаний, при изучении нового материала для школьников-
визуалов; 

- что общего? В чем различия?Данныйметод активно используется на уроках 
геометрии для развития критического мышления и развития у учащихся навыков 
высокого уровня мышления (анализ, синтез и оценка)при изучении геометрических 
фигур; 

- мозговой штурмобычно на уроках математики применяется в начале и конце 
урока; 

- внутренний и внешний кругихорошо подходят для взаимопроверки 
учащимисязнания формул, основных правил, математических законов и определенных 
свойств предметов. Стоит заметить, что ученики, «как строгие учителя», подходят к 
проверке знаний одноклассников со всей ответственностью и достаточно тщательно 
проверяют друг друга, что значительно экономит время учителя. В то же время учитель 
выступает в роли наблюдателя, направляющего, повышая мотивацию детей через 
поощрения и рекомендации. 

 Для активизации деятельности учащихся на уроках математики активно 
применяются интерактивные технологии обучения, которые помогают им лучше и 
быстрее освоить новый материал.Вместе с темна уроке разрешается воспитательная 
задача, поскольку такое обучение приучает школьников работать в команде, 
прислушиваться к мнению своих товарищей. Интерактивные технологии основаны на 
прямом взаимодействии учащихся с учебным окружением. Учебное окружение 
выступает как реальность, в которой учащийся находит для себя область осваиваемого 
опыта. Опыт учащегося – это центральный активатор учебного познания. 

Сравнительный анализ качества успеваемости прошлогоднего и текущего 8-ых 
классов за 2-ую четверть, проведенный при написании отчета за 1-ое полугодие, явился 
поводом для изложения вышесказанного, поскольку наблюдалась положительная 
динамика роста качества знаний, что составила на 15,6 % выше прошлого учебного года. 
Хочется, чтобы как можно больше учителей могли применять на практике активные 
методы обучения, придумывать свои, так как использование данной методики 
способствует развитию  творческих возможностей и способностей учащихся, а также 
созданию условий, которые помогают современному школьнику  творчески применять 
полученные им знания на практике  Следует заметить и то, что использование 
интерактивной методики с использованием ИКТ требует не только серьезной 
подготовки, но и хороших навыков работы с компьютером, а на это всегда требуется 
много времени. В народе говорят: “Есть желание – есть тысяча возможностей, нет 
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желания – есть тысяча причин“.  С уверенностью можно сказать, что потраченные 
усилия и время обязательно приводят к желаемому результату. 

Итак, интерактивное творчество учителя и ученика безгранично. Важно только 
умело направить его для достижения поставленных учебных целей. 

 
Список литературы: 

1.Сластенин В. А., Подымова Л. С. Педагогика: Инновационная деятельность. - М., 1997 
2.Ангеловски К. Учителя и инновации: Книга для учителя: Пер. с македон. - М., 1991. 

 
 

БІЛІМНІҢ КЕЛЕШЕГІ ЖƏНЕ XXI ҒАСЫР ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ,  
ЕЛ БОЛАШЫҒЫ 

 
Ермағамбетова Ұлдықыз Төлегенқызы, 
С. Мəуленов атындағы гимназиясының 

Информатика пəні мұғалімі 
Қостанай қаласы 
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саласын дамытудың пайдасы жəне жолдары жазылған. 

Аннотация 
Актуальность. Цель.В статье изложены преимущества и пути развития цифровых 

технологий и информационных технологий в образовании. 
Аbstract 
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Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаевтың Қазақстан 

халқына2017жылғы 31қаңтардағы «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: 
жаһандықбəсекегеқабілеттілік» деген болатын. Қазіргі кезде цифрлық технологияларды 
дамыту жəне адам қызметінің барлық саласын цифрландырудың жылдам қарқынмен 
дамуына байланысты STEM білім беру маңызды жəне өзекті мəселе, білім беру 
жүйесінің барлық деңгейлерінде ерекше назар аударуды талап етеді. 

STEM білім беру дегеніміз жаратылыстану, математика, информатика, 
робототехника бойынша пəндер өзгермелілігін  терең зерттеуді білдіреді.  

Осыған байланысты, бүгінгі таңда,орта білім беру жүйесінің маңызды 
міндеттерінің бірі оқушылардың ғылыми-зерттеу жəне жобалық қызметіне жағдай 
жасау,жаратылыстану,физика-математика жəне техникалық ғылымдарды оқып-
үйрену,ғылыми-техникалық шығармашылықты жүзегеасыру,оқушылардың 
шығармашылық есептік ойлау қабілетін қалыптастыруға,ғылыми-зерттеу 
бастамаларына,инженерлік жəне технологиялық перспективаларына өздерініңын 
таландыруларын көрсетуіне ықпал етеді. 

Ақпараттық жаһандану дəуірінде жəне технологияның тез эволюциясы кезінде 
машина жасау,ғылым,өнер,Itтехнологиясы жəнет.б.байланысты мамандықтар барған 
сайын танымал бола бастады. 

Сондықтан да қазіргі таңда мектеп қабырғасынан осы мамандықтарға 
оқушыларды баулу ,  қызықтыру, түсіндіру қажет . 
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